渝科职院教函〔2024〕2 号

重庆科技职业学院
关于进一步加强 2025 届学生岗位

实习管理工作的通知

各二级学院：

为进一步规范和加强学校学生岗位实习工作，提高技术技能

人才培养质量，根据教育部等八部委《职业学校学生实习管理办

法》（2021）精神和《重庆科技职业学院学生岗位实习管理办法》

（渝科职院〔2022〕115），经研究，就进一步加强 2025 届学生

岗位实习相关管理工作通知如下：

一、高度重视，加强组织

岗位实习是专业人才培养方案规定的重要实践教学环节，是

技能人才培养的关键教学内容。各学院要进一步提高严谨规范执

行和落实专业人才培养方案的认识，成立专项工作组，细化实习

工作方案，落实各类实习学生指导教师，强化管理责任。

— 2 —

二、严格落实制度，规范实习组织流程

请各学院严格按照岗位实习安全管理制度、岗位实习安全及

突发情况应急预案、跨省（境）实习备案管理制度等要求落实学

生岗位实习管理，杜绝 1 个“严禁”、27 个“不得”涉及违规问

题的出现。请已开展岗位实习的学院依据岗位实习工作计划按时

完成岗位实习三方协议、知情同意书等实习材料的备案，督促指

导教师加强实习指导与管理。

三、完善沟通机制，及时了解学生动态

请已开展实习的学院通过定期巡查、电话联络、线上交流等

方式与实习学生密切沟通，及时了解学生的实习情况，建立咨询

服务和问题反馈台账。

四、切实组织跟踪回访，保障学生安全权益

请各学院通过调研、走访等形式考察实习单位工作环境、食

宿条件、工作时间、劳动强度、报酬发放、安全保障等情况，切

实关切学生合理诉求，保障实习安全稳定。

五、强化考核，严格标准

教务处、二级学院会同实习单位做好学生的实习考核工作。

学生实习考核纳入学业评价，考核成绩作为毕业的重要依据。学

校组织年度优秀实习学生评选，作为学生评优评先的重要依据。

本通知未尽事宜，按照教育部《职业学校学生实习管理办法》

— 3 —

（2021）和《重庆科技职业学院学生岗位实习管理办法》（渝科

职院〔2022〕115）实施。 校外长周期勤工俭学活动和社会实践

活动的组织，参照《重庆科技职业学院学生岗位实习管理办法》

实施。

重庆科技职业学院教务处

2024 年 9 月 3 日

重庆科技职业学院教务处 2024 年 9 月 3 日印发